

Prenumerata

wynosi:

we Lwowie	
rocznie	12 zł. — ct.
półrocznie	6 " — "
kwartalnie	3 " — "
miesięcznie	1 " — "
Na prowincyi	
rocznie	16 zł. — ct.
półrocznie	8 " — "
kwartalnie	4 " — "
miesięcznie	1 " 35 "

Za odwołanie do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 W państwie niemieckim 20 zł. rocznie — w innych państwach zagranicznych 24 zł.
 Numer pojedynczy 4 ct.
 Na prowincyi 5 ct.
 Na 7 poprzednich dni po 10 ct.

SŁOWO POLSKIE

Ogłoszenia
(inzeraty)

za jeden wiersz petirowy albo jego miejsce 10 ct.
Nadesłane: bezpośrednio pod kroniką 50 ct — przed inseratami 50 ct. od wiersza petirowego.
Małe ogłoszenia po 2 ct. za jeden wyraz — najmniej sze 20 ct. za jedno ogłoszenie.
Ogłoszenia i przedpłaty przyjmują
 Administracja „Słowa Polskiego”
 codziennie od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem — w niedzielę i święta od 8 do 10 rano.

wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt, o godzinie 4-tej popołudniu.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Karola Ludwika Nr. 13 (Pasaż Hausmana, Telefon Nr. 402).

Prenumeratę przyjmują także wszystkie biura pocztowe i agencye dzienników. Numera „Słowa Polskiego” są do nabycia w agencjach dzienników, sprzedawcach tytoniu i u portyerów na dworcach kolejowych.

Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów nadesłanych Redakcyi nie zwraca, jeżeli nadsyłający wyraźnie zwrotu nie zastrzegł.

Od Administracyi.

Prosimy Szanownych prenumeratorów naszych o wczesne odnowienie przedpłaty.

Zwracamy przytem uwagę, że dla uniknięcia wszelkich nieporozumień najlepiej jest wysłać pieniądze wprost pod adresem Administracyi „Słowa Polskiego”, Lwów, pasaż Hausmana.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:		na Prowincyi z przesyłką pocztową:	
rocznie	12 zł.	rocznie	16 — zł.
półrocznie	6 „	półrocznie	8 — „
kwartalnie	3 „	kwartalnie	4 — „
miesięcznie	1 „	miesięcznie	1 35 „

odwołanie do domu we Lwowie dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Wszyscy prenumeratorki Słowa polskiego tak obecni, jak i nowo przystępujący, otrzymają jako premie Trylogię Sienkiewicza Ogniem i mieczem, Potop i Pan Wołodyjowski, razem 6 tomów, w wydaniu Hipolita Wawelberga, po cenie 2 zł. 50 ct. we Lwowie za okazaniem karty prenumeracyjnej, na prowincyi za zamówieniem na przekazie pocztowym.

Wybór do Sejmu z miasta Lwowa.

III.

Kiedyś przed tygodniem zamieścili pierwsze dwa artykuły o wyborze lwowskim — było to jeszcze przed zgromadzeniami wyborczymi i przed wysłuchaniem kandydatów. Od tego czasu odbyły się trzy zgromadzenia wyborców, czterech kandydatów przemawiało, wypowiadając swoje zapatrywania na stan praw publicznych w kraju. Wszyscy ci kandydaci — z wyjątkiem p. Rewakowicza — oświadczyli, że w razie gdyby na nich padł wybór, wstąpią w Sejmie do klubu demokratycznego polskiego. A my obawiamy się, żeby nam fakta kłam zadały, gdybyśmy, że prawdopodobnie oświadczą toż samo o sobie ci kandydaci, którzy dziś albo staną przed nami, albo pisemnie złożą deklaracyę.

Alte też zaznaczyć należy, że prawie wszyscy dotychczasowi kandydaci dali wyraz koniecznej potrzebie większej w klubie demokratycznym polskim stanowczości w działaniu, silniejszego stawiania postulatów polskiej demokracji w tym kraju, życzliwego zbliżenia się do postów włościańskich i współdziałania z nimi w tem wszystkim, co z programem klubu jest zgodne. Takie same życzenia odzywały się ze strony wyborców, którzy występowali z interpelacyami — jeżeli z ich przemówień wydobędziemy treść pozytywnej, pomijając to, co było tylko na chwilowy efekt polityczny obliczoną, a nieraz złośliwą i niesprawiedliwą krytyką działania nie klubu, ale jednostek.

Te głosy, wzywające klub do żywszej akcyi, wiary radośnie, w tem przekonaniu, że zastosowanie do nich tylko na użytek wyjść może klubowi i programowi. Znając z tyloletniej praktyki psychologiczny Sejm naszego, licząc się z jego składem, temperamentem i całym usposobieniem większości — klub wiedział, że na Sejmie tym akcyą gwałtowną

stawianiem postulatów skrajnych, wyglądających raczej na teoretyczne głoszenie programów, niż na pozytywną, polityczną pracę — nie wiele się uzyska. Wiedząc doświadczenia, że i żądania, stawiane na gruncie zupełnie praktycznym i miarkowane względem na to, co w tym składzie Sejmu uzyskać można — muszą nieraz całe lata się odleżeć, muszą być przez cały szereg sesyj odnawiane i co roku w tej lub owej formie stawiane, zanim w końcu zwyciężą. Niecierpliwa część opinii publicznej brała nieraz za złe klubowi to jego umiarkowanie, obsypywała postów na zgromadzeniach zarzutami, że relacye ich w znacznej części kończyć się muszą zapewnieniem o czynionych usiłowaniach, ale też i przyznaniem ich bezskuteczności. Zapominała, że wiele rzeczy zmienić można, ale nikt jeszcze tej sztuki nie dokazał, żeby 30, choćby i 50 nawet — było więcej, niż 120, lub 100, czyli, żeby mniejszość sejmowa mogła zwyciężyć liczbą — kiedy ona zwyciężać może tylko albo przekonaniem przeciwnika, albo wyzyskaniem szczęśliwej jakiejś okoliczności, przypadkowo się nadarzającej.

Wszakże w ostatnich latach zaczęła się dokonywać zmiana, nie w Sejmie, lecz w kraju — która bez wpływu na Sejm pozostać nie może. Konieczna, nieunikniona ewolucya społeczna, wydobywa na wierzch publicznego życia nowe czynniki — ludowe. Gdyby sejmowa większość była zrozumiała wczesnie, że żądania lewicy sejmowej w kierunku zrównania ciężarów publicznych, złączenia dworców z gminami, żywszego tempa w pracy nad oświatą i dobrobytem, sprawiedliwszego układu reprezentacyi kraju itp. itp. nie są dyktowane jakąś partyjną przeciw niej zaciekłością, jakimś egoizmem stronnictwa, ale że one odpowiadają interesowi kraju całego i społeczeństwa całego — gdyby nie była trzymała się tej polityki, iż co dziś zrobić można, odkłada się na dziesiątki lat, kiedy to już zrobionem być musi — byłby ten ruch ludowy obszedł się bez tych przykrych bardzo, a nieraz nader szkodliwych domieszek, o których tylekroć pisaliśmy. Wszelkie ewolucye w życiu politycznym i społecznym dokonywują się tem łagodniej i tem mniej mają cechy przesilen, nieraz ze szkodliwą dla organizmu społecznego gorączką połączonych, im wcześniej ci, co stoją u szczytów społecznego życia, co mają w ręku władzę, wpływy, stanowiska, ekonomiczną przewagę, tradycyę kierownictwa im wcześniej oni poznają i uznają konieczność reform, chociażby z ofiarami połączonych, im wcześniej reformy te przeprowadzą. U nas ta naprawa stosunków, choć od dziesiątek lat wskazywana, opóźniła się aż do chwili, w której to opóźnienie wyzyskanem być mogło przez nieprzebiegającą w środkach agitacyę.

Sądzymy, że dzisiaj już wśród naszych konserwatystów wielu — choć może jeszcze nie większość — do przekonania tego dochodzi. Klubu demokratycznego rzeczą jest, sytuacyę tę wyzyskać w interesie tych zasad, przy których zawsze stał, którym zaledwie z wielkim wysiłkiem i drobnymi dawkami zdobywał urzeczywistnienie, a które są tak ściśle zgodne z interesem kraju i narodu. On dziś musi tempo pracy i akcyi przyspieszać — żeby już odpowiedzialność dalsza nie na nim ciążyła. A byłaby to odpowiedzialność wielka — dalsze bowiem opóźnianie polegować będzie nietylko sam prawdziwy ruch ludowy i to, co w nim zdrowe i co ma dobre na przyszłość zarodki — ale i owe szkodliwe przymieszki, które do ruchu tego wnoszą agitacyę z zewnątrz, a które są niepotrzebnym, niezdrowym kwasem i fermentem.

Wyrażano żądanie, aby klub demokratyczny polski zbliżył się bardziej do postów włościańskich i z nimi współdziałał. Żądanie to odpowiada zupełnie programowi klubu, który w tym kierunku szedł, odkąd włościańscy postowie w Sejmie się pojawili. Były w tem wielkie do przewyciężenia trudności. Postowie włościańscy, z obu w Sejmie istniejących kółek, zastrzegali sobie zawsze i zastrzegają odrębność swoją

— a nie byli bez ścisłego kontaktu z czynnikami, stojącymi po za Sejmem, które chciały nimi kierować. To utrudniało nieraz wspólną akcyę, bo tam, gdzie trzeba było porozumienia się, przychodzili nieraz z gotowemi rzeczami, od których odwieść się już nie dali. Tak oni sami, jak i ich doradcy po za Sejmem, nie mają jeszcze doświadczenia parlamentarnego, stąd nieraz nie rozróżniają między tem, co możliwe, a co niemożliwe, nieraz żądają warunkowo poparcia, uważając odmowę jako niechęć i brak życzliwości. Dłuższa praktyka życia parlamentarnego i publicznego wogóle, trudności te złagodzi, a w końcu usunie, naturalnie przy szczerzej woli a usilnem staraniu starszego doświadczeniem klubu.

Skoro więc — jak wykazaliśmy — znamieniem dotychczasowego ruchu wyborczego we Lwowie jest, że kandydaci przyznają się do klubu demokratycznego polskiego, ale zgodnie z wyborcami żądają od niego szybszego tempa, bardziej ożywionej i stanowczej akcyi, ściślejszego zbliżenia się do postów włościańskich — to my ten kierunek akcyi wyborczej tylko radośnie powitać możemy. A zarazem — pomijając jeszcze obecnie kwestyę osobistości — wyrazić musimy nadzieję, że ta akcyę wyborcza zostanie konsekwentną — do końca, że zatem wybrani będą postowie, którzy klub demokratyczny polski nietylko liczebnie wzmocnią, ale też wniosą do niego i siłę do pracy i temperament żywszy i te świeże impulsa, jakie od wyborców odbierają.

Z pracy społecznej.

(Przytułek dla rzemieślników i robotników fabrycznych)

W Warszawie — jak to czytamy w *Gazecie rzemieślniczej* — odbyła się dnia 27 września b. r. uroczystość poświęcenia i otwarcia „Przytulku rzemieślniczego”. Praca nad otwarciem tej nowej i dla ogółu rzemieślników ważnej instytucyi ciągnie się już od czterech lat. Oto w dniu 2 czerwca 1892 r. na posiedzeniu sekcyi rzemiosł i drobnego przemysłu w Towarzystwie popierania przemysłu, p. Marcei Kłyszewski, szewc i właściciel składu skór, wystąpił z wnioskiem, aby sekcyja zajęła się obmyśleniem środków i ufundowaniem instytucyi, która by miała pieczęć nad wiekowymi lub okaleczalnymi rzemieślnikami, ci bowiem — sterawszy zdrowie i siły w długoletniej pracy — nie są w stanie zapracować na kawałek chleba, więc poniewierają się lub nawet żebrzą. Mała tylko część ich znajduje przytułek w instytucyach dobroczynnych ogólnych, a przecież towarzysze pracy powinni pomyśleć, aby ci weterani i inwalidzi pracy mieli zapewniony dach nad głową i skromny posiłek.

Owczesne prezydium sekcyi, złożone z pp. A. Makowieckiego, prezesa, sp. T. Otwinowskiego, wiceprezesa i J. Keppego, sekretarza gorąco poparło wniosek, który znalazł oczywiście sympatyczny oddźwięk w gronie członków sekcyi. Jakoż wybrano delegacyę, która by się zajęła szczegółowem opracowaniem projektu i obmyśleniem środków ku wprowadzeniu go w czyn. Do delegacyi tej oprócz członków prezydium i wnioskodawcy p. M. Kłyszewskiego, powołano: pp. Wł. Czosnowskiego, Ad. Bauerfeinda, K. Szenkera, J. Juszczyka, Al. Temiera, Br. Michalskiego, Al. Feista i T. Wernera.

Z uwagi, że fundusze, zbierane wśród samych tylko rzemieślników, nie pozwoliłyby założyć instytucyi większej, o mocnej podstawie meteryjalnej, postanowiono projekt rozszerzyć i założyć przytułek nietylko dla rzemieślników cechowych, lecz i dla robotników fabrycznych. Jakoż przewidywania ziściły się szybko, gdyż pierwsze większe ofiary zadeklarowane zostały przez przemysłowców i właścicieli dużych fabryk. Niezależnie od zbierania deklaracyi przystąpiono do opracowania instrukcyi, wedle której przyjmowani być mogą do przytulku rzemieślnicy cechowi i robotnicy



Przechodząc następnie do nowej sesji parlamentarnej i możliwych interpelacji, *Journ. de St. Pétersbourg* mówi o zachowaniu się prawicy i tak pisze:

„Zachowanie się prawicy świadczy wynownie, jak dalece, nawet poza sferą stronnictwa ministerjalnego cenione jest postępowanie rządu Rzeczypospolitej podczas pamiętnych okoliczności. Wprawdzie dają się słyszeć głosy odosobnione, które krytykują to lub owo zarządzenie władz, lub ich organów, atoli było to nieuniknione wobec mnogości dotkniętych miłości własnych.

„Wszyscy ci krytycy giną wobec powagi i znaczenia całości, tak samo jak zlewają się w stwierdzeniu jednomyślności zapału powszechnego rozliczne komentarze gazet co do znaczenia owej jednomyślności. Komentarze te są raczej wyrazem naturalnym poglądów stronnictw poszczególnych, ale co się tyczy znacznej większości, to ona wolną jest od ciasnych poglądów i widzi tylko fakt, że naród cały zlewa się z rządem w wyrażaniu uczuć i myśli. Nawet lewica skrajna dała wyraz jednomyślności uczuć. Kilku członków tego stronnictwa trzymało się wprawdzie na uboczu, ale znaczna większość nie poszła za ich przykładem, bowiem chociaż ludność paryska rządzi się w ogóle poglądami najbardziej skrajnymi, to jednak pełne zapału manifestacje tłumów, przekonały dowodnie, że wielka stolica Francji mieści w sobie istotnie serce całego narodu“. W przewidywaniu, że podczas sesji parlamentarnej będą interpelacje, żądające wyjaśnienia, dlatego w Paryżu, Cherbourgu lub Châlons nie usłyszano wyrazu „alliance“, *Nov. Wrem.* odpowiada w te słowa: „Trudno walczyć z nieprzeartą logiką faktów, zaś logika ta wskazuje dowodnie, że przez cały czas pobytu carstwa we Francji, rząd francuski usprawiedliwiał najzupełniej zaufanie narodu, a nadto, że wypadki „tygodnia rosyjskiego“ są niezbitym dowodem takiej ścisłości przyjacielskich stosunków pomiędzy Rosją a Francją, że wobec tego nie mają najmniejszej doniosłości wszelkie rozprawy co do różnicy znaczenia pomiędzy wyrazem „alliance“ a „union“.

Sprawy wschodnie. Paryskie koła dyplomatyczne przypisują spotkaniu cara z niemieckim cesarzem doniosłe znaczenie dla kwestyi wschodniej. Uchodzi za rzecz pewną, że mocarstwa europejskie zgodziły się na to, aby z jednej strony zachować prawo-państwowy status quo Turcji; z drugiej zaś dążyć do zaprowadzenia normalnych stosunków w państwie otomańskim i do zapewnienia bezpieczeństwa chrześcijan. Urzeczywistnienie tych dążeń zależy od stanowczości, z jaką w Konstantynopolu wystąpi przedstawiciel Rosji, Nelidow, jako organ połączonej Europy. O akcy innego rodzaju, np. udzieleniu Rosji mandatu do zbrojnej interwencji, nie ma mowy, bo jesliby Rosja otrzymała mandat wkroczenia drogą lądową do Turcji, Anglia musiałaby od Europy otrzymać pozwolenie do przepłynięcia swoimi statkami przez cieśninę dardaneelską, a to jest niemożliwe. Przepuszczając, że spotkanie się Mikołaja z cesarzem Wilhelmem wyrwie pewien wpływ na stanowisko przedstawiciela rosyjskiego w Yildiz-Kiosku

i że sułtan nie oprze się energicznym i poważnym przedstawieniom Nelidowa. Tureckie koła rządowe utrzymują z całą stanowczością, iż między mocarstwami odbywają się rokowania co do zwołania kongresu, celem rewizyi traktatu berlińskiego. Skoro co do podstaw i zakresu obrad kongresowych nastąpi porozumienie, ma Rosja rozesłać formalne zaproszenia. Kongres odbędzie się prawdopodobnie w Petersburgu. Rosja nosi się z planem nadania samorządu wszystkim prowincjom chrześcijańskim Turcji pod kontrolą Europy.

Z Stambułu donoszą, iż rosyjska flota czarnomorska przybyła do Trebizondy i zatrzymała się tam przez jeden dzień. Obecność floty spowodowała panikę wśród Turków, którzy szukali schronienia w domach chrześcijan.

Gospodarka włoska. Ciekawą ilustracją do naszych wczorajszych uwag o włoskiej gospodarce jest wiadomość, telegrafowana dziś z Rzymu. Oto zanosi się na nowy skandal, którego bohaterem papa Crispi, synalek bowiem awanturuje się w Ameryce. Kilka dzienników doniosło, że Martiner, który okradł kasę miejską w Palermo na półtora miliona, przed rokiem otrzymał komandoryę orderu korony, zapłaciwszy za to Crispiemu 300.000 franków. *Tribuna* temu zaprzecza, dzienniki jednak obstają przy swoim doniesieniu.

Z Rady m. Lwowa.

Lwów 23 października

Zagajając wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej, podał p. prezydent Małachowski do wiadomości pp. radnych, że na podstawie uchwały dawnej reprezentacji miejskiej, wydana została „Historia ludowych szkół lwowskich“, opracowana przez b. inspektora szkół lwowskich, dziś dyrektora seminarjum żeńskiego p. Mieczysława Baranowskiego. Książka ta zawiera bardzo szczegółową historię szkolnictwa we Lwowie. P. prezydent zarządził, aby p. Baranowskiemu, który to dzieło opracował zupełnie bezinteresownie, Rada wyraziła podziękowanie i aby podziękowanie to było zapisane w protokole posiedzeń Rady. Rada wniossek ten przyjęła jednogłośnie oklaskami.

Następnie wybrała Rada członkami rady nadzorczej miejskiego muzeum przemysłowego pp.: Ciuchcińskiego, Getritza, Gołaba, Michalskiego, Głossa, Walichiewicza, Niemczynowskiego, hr. Borkowskiego, prof. Zacharjiewicza, prof. Soleskiego, prof. Frankego, dyr. Gorgolewskiego.

Po załatwieniu kilku rekursów w sprawach budowniczo-policyjnych, weszła na porządek dzienny prośba dyrektora teatru hr. Skarbka o zwrócenie jej przez Radę miejską sumy, wydanej na przeprowadzone w gmachu teatralnym inwestycje, oraz o udzielenie jej nadzwyczajnej subwencji na opłatę przynajmniej połowy czynszu dzierżawnego w kwocie 17.000 zł. Referent sekcji II. dr. Dulęba przedłożył wniosek, aby Rada poniosła połowę kosztów poczynionych

w gmachu i w sali teatralnej adaptacji i przeznaczyla na to 7000 zł. P. Rawski domagał się, by wydaty tej sumy uczyniono zawistą od ukończenia budowy kaloryferów w gmachu teatralnym. P. Bieniedzki wykazywał niedogodności obowiązkowej garderoby w teatrze. P. Plątowski sprzeciwił się wnioskowi referenta głównie z tego powodu, że Dyrekcja teatru nie przedłożyła Radzie miejskiej planów adaptacji i nie zapytywała jej wcale o opinię. Mowca żądał odroczenia całej sprawy i zbadania, czy fundacya skarb-kowska nie ma obowiązku ponoszenia kosztów adaptacji w budynku teatralnym.

P. Klimowicz przestrzegał przed naruszeniem równowagi budżetowej. P. Walichiewicz wniósł, aby komisja teatralna po skończonej robocie i wykonaniu wszystkich rekonstrukcyj zbadana dokładnie rachunki i wyeliminowała z nich koszty rekonstrukcyj wychodków, którą z obowiązku przeprowadzić powinien dzierżawca, oraz koszty przemiany łoż w krzesła, gdyż dyrekcja uczyniła to nie dla publiczności, lecz dla siebie, aby mieć większy dochód i żeby dopiero potem przysłała z wnioskiem, by Rada połowę kosztów pokryła. R. prof. Thulie żądał odroczenia sprawy, a w tym samym duchu przemawiali pp. Ichnatowicz i Tabaczyński, bronili zaś gorąco wniosków referenta pp. dr. Weigel i dr. Maryański. Po ostatecznym wywodzie referenta dr. Dulęby, Rada znaczną większością przyjęła jego wnioski.

Na tem obrady wczorajsze zakończone.

KRONIKA.

Lwów, dnia 23 Października.

- Jutro:**
- 24 Października. Sobota. *Rafala archaniola*.
 - Wschód słońca o godz. 6 min. 38 rano; zachód o godz. 4 min. 47 wieczorem.
 - Dnia tego w r. 1648, Kozacy ustępują z pod Lwowa. W r. 1863 bitwa pod Fajstawicami.
 - O godzinie 10 rano w lokalu Tow. aptekarskiego posiedzenie gremium aptekarzy Galicji wschodniej.
 - Początek strzeżania królewskiego w towarzystwie strzeleckim.
 - O godzinie 3-ciej popołudniu w teatrze hr. Skarbka: „Zbójcy“.
 - O godz. 6 wieczorem w sali fizyki w szkole realnej posiedzenie Towarz. nauczycieli szkół wyższych. (Odczyt prof. Limbacha Z podróży wakacyjnej).
 - O godz. 7 wieczorem w Czytelnicy kobiet, pogadanka na temat współczesnej poezji polskiej.
 - O godz. 7 wieczorem w Czytelnicy akademickiej wieczorek inauguracyjny.
 - O godzinie 7 mej wieczorem w teatrze hr. Skarbka: „Piękna Helena“.

Dzisiejsze zgromadzenie wyborców odbędzie się w sali ratuszowej o godzinie 6-tej wieczór, a nie, jak wczoraj przez pomyłkę donieśliśmy o 7-mej.

Prof. Soleski, który zrezygnował już dawniej ze stanowiska dyrektora miejskiej szkoły przemysłowo-handlowej, lecz obowiązki dyrektora prowizorycznie dalej pełnił, złożył onegdaj — za porozumieniem z prezydentem miasta — stanowczo kierownictwo tej szkoły w ręce prof. Kazimierza Bruhnalskiego.

Stan zdrowia prezesa Tow. kredytowego ziemskiego, posła Z. Dembowskiego, jest beznadziejny.

Hojny dar. Pan Stanisław Chłopecki, poczmistrz z Zawalowa ofiarował dla Kasy Zapomóg, utworzonej przy Kraj. Związku ochot. straży pożarnych dla Strażaków, unieszczęśliwionych w służbie strażackiej i dla rodzin po nich kwotę sto zł.

Ogłędziny szczegółowe zabudowania domu karnego (brygidok) przez komisję pod przewodnictwem prezydenta miasta odbyły się wczoraj rano. Komisja zabawiła na miejscu dwie godziny oglądając dokładnie cały gmach z wszelkimi przybudowaniami od piwnic do najwyższego piętra. Skonstatowano, że budowa jest w dobrym stanie i po stosownej przeróbce da się użyć na pomieszczenie sądu krajowego cywilnego i trzech sekcji sądu miejsko-delegowanego. Ponieważ zaś obszar całego gmachu z podwórzami zajmuje przestrzeń dwóch morgów i 450 sążni kwadr. — więc nawet część tego obszaru można będzie rozparcelować i sprzedać pod budowy prywatne. Wobec takiego wyniku dochodzeń komisyjnych rozpoczęła się teraz rokowania z władzami wyższymi celem uzyskania zezwolenia na przeniesienie zakładu karnego poza obręb miasta. Jak już wspominaliśmy w onegdajszym numerze naszego pisma, dla zakładu tego ma być zbudowany gmach stosowny na Kleparowie.

Księgi wodne. Ustawa o obowiązku założenia ksiąg wodnych przez władze polityczne istnieje od roku 1875. Księgi te zawierają spis wszelkich wód zarówno płynących jak i stojących znajdujących się w użytku prywatnym i określają ich rozmiar i rozległość a dalej sposób ich użycia. Zapis w księgach wodnych prawomocnie uskuteczniiony ma znaczenie takie, jak zapis w księgach tabularnych, decyduje o prawie własności i użytkowania wody. Pomimo tak doniosłego znaczenia tych ksiąg — we Lwowie ich dotąd nie było. Na dwudziestu większych i mniejszych stawkach

— O kim właściwie Moszko mówi? — spytał Chmara.

— O kim ja mówi, o kim ja mówi! — zaśmiał się faktor. — Państwo potrzebuje takie jeszcze komedye ze mną zrobić! O kim ja mówi? Jakby był gdzie drugi taki pan na świecie, jak pan Chyżewski!

— Coż my mu zrobili? — wtrąciła Chmarowa. Moszko znowu zahuczał szyderczym śmiechem.

— Co zrobili! Co zrobili! To było ładny zrobienie! Ale ten pan nie da sobie zagrać *trampolki* na nosie. Ten pan wie, co mu się należy. A jak państwo nie wiedzą tego, to on nie chce wiedzieć o państwo. Dla tego ja przyszedł po rzeczy pana Chyżewskiego. Ja go przeprowadzę tam, gdzie wiedzą, co się komu należy; a państwo potrzebuje płakać, że tak nie miało rozumu.

Tego było już Gorskiemu za wiele.

— Ach, ty, przebrzydły kasztanie — zawołał, chwytając go za kark.

Moszko jednym skokiem wyrwał się i stanął w przyzwrotnym oddaleniu od werandy.

— *Pardon, Herr Rath!* — replikował. — To nie jest postępowanie od człowieka z *telegencji*. Pan potrzebuje niezapominać, że osoba od posła jest *heilig*; nawet Filistyny to wiedzieli, a pan nie wie! Owa! Pan myśli, że panu to tak pójdzie, jak w agrestie!

Zatruta strzała nie chybiła celu. Radca, jak od pszczoły ukąszony, zerwał się z krzesła. Byłby niezawodnie zbit żyda na kwaśne jabłko, gdyby nie „charakter“ w nogach zuchwalca! Faktor, zważawszy piśmo nosem, drapnął, jak szarak na widok myśliwca. Oparł się aż w pokoju Chyżewskiego, a zamknawszy z wewnątrz drzwi na klucz, mógł w tej warowni spokojnie przeciekać obłężenie.

Trwało ono zresztą niedługo. Radca, bowiem bardzo rychło poznał, że gdyby nawet obit Moszka, nie wielka to będzie satysfakcja.

W godzinę później kilku najmitów poczęło pod dozorem Moszka przeność rzeczy Chyżewskiego w sąsiedztwo.

Dopieroż Millerowie byli w siódmym niebie. Dostali zentycznika i to jeszcze jakiego! Otwarta się dla nich złota brama triumfu, w której stojąc, z rozkoszą mogli patrzeć na upokorzenie „zachtannych sąsiadów“. Był w tem jeszcze inny doniosleszy tryumf. Zuzia miała wprawdzie apetyt na radcę, ale w ciągu kilku godzin przeboleła fatalną pomyłkę z herbatą i gotowa była zagarnąć inżyniera.

— A co, *doniu?* — szepotała matka. Bodaj tej Parasce Pan Bóg dał zdrowie, ta *mnohaja lita*.

— Ależ ona umarła.

— Nic nie szkodzi. Lubystek zrobił swoje *taj tylo*.

— I tak prędko jeszcze! — dodała Zuzia, widząc się już w fantazji panią inżynierową.

I wszystko byłoby dobrze, gdyby nie fatalny przypadek. Ulubiona Chyżewskiego Wenus miłońska padła ofiarą niezręczności huculskiej. Jaka szkoda, że nie jestem symbolistą; tożby użyć można na opis tego upadku w błoto niewysychającej bajury — na opis czerepów, w które rozsypało się całe piękno i cały urok najpotężniejszej z bogiń.

— Co tam trochę gipsu! — pocieszała inżyniera Millerowa. — Czy pana nie stać na coś lepszego? Pan jakby tylko chciał, to dostanie żywą i nie taką, jak ta *patuba*!

On jednak mimo tych życzliwych perswazyj, nie mógł stłumić westchnień, co rwały się ku szczytkom strzaskanego bożyszcza!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Król rumuński i król serbski
CYRK CEZAR SIDOLI
 przy ul. Zygmuntowskiej 1. 1.
 Dziś w Piątek 23 października o godzinie w pół do 8-mej, wieczór. **HIGH-LIFE**
 Przedostatni występ
The Three Renats
 trzy gwiazdy Francji, jako niezrównani tegocześni gimnastycy.
 Po raz 1-szy Podwójna wyższa szkoła jeździecka przez pana Gizele Sidoli i dyr. Cezara Sidolego.
 Występ Pana Belliniego najlepszego jeźdźcy saltomortalisty.
 Po raz 1-szy Manewry ulanów jeździeckie przez ósmą pań towarzystwa.
4 BRACI POTPERTS
 najlepsi akrobaci teraźniejszości.
 Sprzedaż biletów od godzin. 10 przed południem do 6 wieczorem u pana Gabriela Starba „à la Ville de Paris” do 10^{1/2} i parkietow. u pana J. Bromilskiego w Grand Hotelu na wszystkie miejsca.
 Jutro w sobotę Dwa Włki przedstawienia o godz. 3-ciej przedstawienie dla uczni po cenach zniżonych. O g. w pół do 8 po cenach zwykłych.

Story automatyczne
 m □ 1 zł. 10 ct., żaluzje m □ 2 zł. 20 ct., story patyczkowe sztuka 1 zł. 20 ct. do wielkości 100—200, poleca **Fabryka stór i żaluzji we Lwowie**, ulica Jabłonowskich 9.

Nowo założona po dłuższych fachowych studiach
PRACOWNIA sukien damskich i dzieciennych „PAULA”
 Lwów, Skarbowska 29 I. p.
 wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawieczyzny po najumiarkowanych cenach.

CUKRY DESEROWE
 znakomite, odznaczone na wystawach krajowych i zagranicznych **złotymi medalami**, które już oddawna przez wybrednych smakoszy jako najlepsze uznane zostały 1/2 klg. 1 zł. 20 ct. poleca co-239 dzień świeże

HENRYK TRETER
 właściciel parowej fabryki czekolady ul. Kopernika 3, obok Apteki.

Wydawnictwo Hipolita Wawelberga.
TRYLOGJA HENRYKA SIENKIEWICZA.

„OGNIEM I MIECZEM” 2 tomy
 „POTOP” 3 tomy
 „WOŁODYJOWSKI” 1 tom
 w tanim „Jubileuszowym wydaniu”.

Do nabycia dla prenumeratorów Słowa polskiego po cenie 2 zł. 50 ct. za wszystkie 6 tomów

w Administracyi Lwów, pasaż Hausmana.

Nakładem Spółki wydawniczej we Lwowie wyszła odbitka ze Słowa Polskiego
„Z tajnego archiwum”
 (kartka z dziejów Galicyi)
Stanisława Schnür Peptowskiego.
 239 **Cena 50 centów.**
 Do nabycia: w lokalu Spółki wydawniczej we Lwowie, pasaż Hausmana i we wszystkich księgarniach.

GALICYJSKI
Bank Kredytowy
 przyjmuje wkładki na książeczki i oprocentowywa takowe
po 4 1/2% rocznie.

Brzytwy znakomite angielskie i niemieckie od złr. 1.50 do 4.—.
 Aparaty do golenia po złr. 5.—.
 Maszynki do strzyżenia włosów po złr. 6.50 i 7.50, poleca **Piotr Chrzastowski**, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1., (naprzeciw katedry).

Leśnictwo Zassów pod Czarną
 rozsyła począwszy od 5-go października: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy oraz rośliny pnące.—Cenniki na żądanie opłatnie. 20

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu

w Krakowie

FILIA we LWOWIE

w gmachu Asekuracyi krakowskiej ul. Trzeciego Maja 1. 16.

233

przyjmuje

Lokacje gotówki

na książeczki oszczędności na 4% rocznie.

Do 1.000 złr. wypłaca się bez wypowiedzenia.

Już wyszedł z pod prasy

Podręcznik dla stowarzyszeń udziałowych

opracowany przez **Narcyza Ulmera i Jakóba Nawrockiego.**

Cena egzemplarza zbroszowanego 5 zł. 20 ct. wraz z przesyłką pocztową, zaś oprawnego w płótno 5 zł. 55 ct.

Do nabycia u autorów w Administracyi Słowa Polskiego, Lwów, Pasaż Hausmana i w Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie.

FARBY
 we wszystkich możliwych kolorach, podwójnie tarte na czystym pokoście jakoteż i suche (fasadowe) zupełnie gotowe do użytku.

POKOST TERPENTYNE

BAJCY i OLEJE

poleca najtaniej

Ludwik Włodek

(dawniej L. Włodek & A. Krajewski)

SKŁAD

farb i materiałów

Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

1.000 tutek nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki po złr. 1 i wyżej, poleca fabryka **F. Niżałowski** Lwów. Przy odbiorze 5.000 sztuk, przecza franco

Kamienica 2-piętrowa z ogrodem, wolna od podatków, widok wspaniały, w śródmieściu, tanio do sprzedania.
 Niżałowski, Hotel Żorża.

2 lub 3 pokoje z kuchnią w parterze, 4 pokoje, nyża, przedpokój, spiżarnia, kuchnia przy ul. Mochnackiego 36 zaraz do wynajęcia.
 Franciszek Niżałowski.

POZYCZKI

pp. Urzędnikom bezinteresownie wyrabia się.

Zgłoszenia p. t.:

Rogala, Administracya „Słowa polskiego”.

Obiady domowe

zdrowe i tanie dostać można

przy ul. Chorążczyzny 1. 13., parter. 342

Odróżniajcie prawdę od blagi!

Dwa medale zasługi otrzymał **S. W. NIEMOJOWSKI**

za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. 18

Proszę żądać tutek Niemojowskiego! Wszędzie do nabycia.

Teki na dyplomy i adresa okolicznościowe począwszy od 5 złr. wykonuje fabryka wyrobów intro-ligatorskich **Marcelego Zenczykowskiego**, Piekarska 1. 6., wszelkie informacje w tym względzie odwrotnie franco załatwia.

Świece kościelne w skowe

poleca najtaniej

fabryka i blichownia wosku **Fryderyka Schubutha** Lwów. Rynek 45.

„LEONARDÓWKA”

niezrównanej dobroci wódka cała faszka 1 złr. pół faszki 50 ct. do nabycia w handlu

Leonarda Soleckiego

we Lwowie, Batorego 2.

Dla uniknięcia naśladownictwa, korek, kapsla i etykieta zaopatrzone są marką ochronną i napisem „Leonardówka”. 373-8-4



R. DITMAR

poleca

Latarnie grobowe

380

i rozmaite

Kule kolorowe

po umiarkowanych cenach.

Lwów

plac Maryacki 1. 9.